TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2025

Processo de Licitação nº 86/2025

SISTEMADEREGISTRODE PREÇOS

OMUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 87.613.089/0001-40, torna público para o
conhecimento dos interessados, que em razão das impugnações apresentadadas pelas empresas Shark Maquinas para
Construção, G-Silveira Maquinas e outras houve a retificação do Termo de Referência e suas correspondências,
conforme consta a seguir:

NO ITEM 1, ONDE SE LÊ:

DO OBJETO

Item Descrição Quantidade minima Quantidade Max
1 Escavadeira Hidráulica, sobre esteira,

nova, ano de fabricação/modelo min
2024/2024, conforme o chassi da
máquina. Peso operacional mínima de
21.3000kg. Motor movida a diesel, com
06 cilindros; e potência LIQUIDA
mínima de 155 HP; Vazão da bomba
mínima de 420 litros; Esteira com
mínima de 49 sapatas de cada lado,
700mm; Com 02 roletes superiores e 08
inferiores para cada lado; Lança
mínima de 5.680mm e Braço mínimo de
2900mm; CARRO LONGO com
comprimento min de 4.170mm; gerando
estabilidade para operação da máquina.
Tanque de combustível com capacidade
mínima de 345 litros; Caçamba mínima
de 1.19 m³ em HD,(material em ardósia)
serviços severos profundidade de
escavação min de 6.650m; força de
tração min: 19.170kgf; força de
escavação braço de no min: 10.100kgf;
força escavação caçamba min:
13.800kgf, e sistema hidraulico com
capacidade min: 230 litros. Cabine
ROPS/FOPS fechada com ar
condicionado quente e frio automático,
Com película de 50% Rádio AM/FM

1 1

LEIA-SE:

DO OBJETO

com sintonia automático,original de
fábrica; Janela frontal deslizante auto
travante; Assento ajustável com
suspensão, com apoio de braços; Para
brisa com limpador e lavador,
Espelhos retrovisores; Luzes de trabalho
da lança e parte frontal da cabine;
Demais itens de segurança exigidos por
lei; Painel com controles completos,
coloridos e fácil leitura; Sistema de
telemetria gratuito no mínimo por dois
anos, conforme orientação do fabricante.
Deve ser fabricante nacional. Assistência
Técnica: Contrato de concessão entre o
fabricante e concessionária, localizada no
Rio Grande do Sul, com garantia de
disponibilidade de peças e suporte
técnico. Garantia de 12 meses com
Revisão até 2.000 horas.

Item Descrição Quantidade minima Quantidade Max
1 Escavadeira Hidráulica, sobre esteira,

nova 0:00h/trabalho, ano de
fabricação/modelo 2025, com chassis do
mesmo ano de fabricação: Marca,
modelo, com seguinte características:
Peso operacional mínimo de 22.000kgs
Motor movida a diesel, com 06
cilindros; Turbinado e potência liquida
mínima de 145 HP; Sistema hidráulico
com bamba de pistões axiais e
deslocamento variável com
gerenciamento eletrônico; Vazão da
bomba de mínima 400 litros L/min;
Cilindros com amortecimento no final do
curso; Sistema elétrico com
monitoramento/ diagnostico eletrônico;
Esteira com mínima de 49 sapatas de
cada lado, 600mm; com ajuste hidráulico
e esteira seladas e lubrificadas com guias
de proteção; Acionadas por sistema
hidrostático de mínimo de 02
velocidades; Com mínimo de 02 roletes
superiores e mínimo de 08 inferiores para
cada lado; Lança mínimo de 5.700mm e
mínimo de braço de 2.40m; Carro longo;
gerando estabilidade para operação da
máquina. Comprimento da esteira

1 1

Município de Tenente Portela, 30 de julho de 2025.

Em razaão das alterações, muda-se a data do certame, qual seja para o dia 12 de agosto de 2025, às 9h, na sede da
Prefeitura Municipal de Tenente Portela.

_________________________________

Bárbara C. Lovato

Agente de Contratação

mínimo de 4.450mm; Freios hidráulicos,
freios de estacionamentos; Tanque de
combustível com capacidade mínima de
455 litros; Câmara de ré, stander de
fábrica; Com bomba de auto
abastecimento de combustível; Caçamba
de mínimo de 1.30 m³; Cabine com
certificado ROPS/FOPS fechada com ar
condicionado quente e frio automático;
Rádio AM/FM com sintonia automático;
Assento ajustável com suspensão, com
apoio de braços; Para brisa com limpador
e lavador, Espelhos retrovisores; Luzes
de trabalho da lança e parte frontal
da cabine; Demais itens de segurança
exigidos por lei; Painel com controles
completos, coloridos e fácil leitura;
Incluso as revisões preventivas até 1000
horas, conforme a ficha técnica do
fabricante; Garantia de 12 meses sem
limite de horas.

	_________________________________
	Bárbara C. Lovato